41. Annal. Plac. 552. — Benvenuto di San Giorgio, M. S. XXIII, 389. Vgl. Buffon, a. a. O.

42. M. G. IV, 493. — Bärwald, Baumgartb. Formlb. 311.

43. Mülnch, König Enzo, 326. — Petracchi, Vita di Arrigo di Svevia. — Savioli Annal. Bolog. IIIb. 448. S. Begele, a. a. O., 369. Ann. 1. — Enzo's Todestag bei Salimbene, 259. — Cronica di Bologna giebt den 15. März mit dem falschen Jahr 1271; die Annal. Plac. 556 den 22. März. — Das Testament nennt Heinrich und Ugolino als Söhne seiner mit dem Grafen von Donoratico vermählten Tochter; Enzo's Töchter waren nach dem Testament Magdalena und Constantia. Jacob. de Aquis 1589: De isto rege Hentio nullus masculus remansit, sed multe (?) filie de eo fuerunt omnes ex concubinis nate et sunt hinc inde ab amicis collocate.

44. Saba Malasp., 670.

45. Rayn. anno 1252, §. 14: Demum praefato Conradino sublato de medio, eidem regno pax rediit, anhora tranquillitatis illuxit, sedatis turbationis fluctibus, quos ipsius Conradini prava studia suscitabant.

# Erste Beilage.

## Urkunden.

### I.

Der Cardinaldiacon Petrus Sti. Georgi ad velum aureum verführet der Commune Bologna den Lob Kaiser Friedrich II. (1250).

Inextimabile donum leticie quod nuper sue sponse contulit rex celestis actor vobis ut pote precipuis filiis precipue volumus esse notum ut sponso venienti mirabiliter de superius novo cantico et dignis preconiiis assurgatis. Ecce quidem per litteras Apulie prelatorum et nuncios accepimus specialiter quod Fridericus depositus tenebrarum olim princeps a domino virga ferrea et potenti brachio visitatus pridie idus decembris apud Capuam naturale universe carnis persolvens debitum expiravit cuius corpus ad partes Siculas est delatum et in Panormitana ecclesia conditum sepulture. Letentur igitur celi et mater ecclesia cum suis natis imnis plaudat angelicis super terram primo quoniam de durissimo Pharaonis imperio est exempta, deinde quia divine benignitatis clementia tantum principem extremum vite claudere in sua nequitia non permisit, qui ad viam rectitudinis de invio revocatus humili corde universis mandatis ecclesie se subiecit.

Ungebrucht. Aus der Hübiger'schen Handschrift des Petrus de Vineis, Cöthenerbibliothek zu Berlin, No. 47. fol. 29.

### II.

Mandat König Konrad IV., betreffend die Erneuerung des allgemeinen Studiums zu Salerno. Neapel (1253).

Conradus dei gracia Romanorum in regem electus Jerusalem et Sicilie rex. Petro de Casoli gratiam suam et bonam voluntatem.

Noster instanter, quem in subditorum emolumenta dirigimus, soli citatur affectus, qualiter regni nostri Sicilie preclara possessio, sicut rerum ubertate victualium ad dispositionem divini numinis natura profuente tripudiat, sic ad nostre provisionis edictum virorum perfectione scientium, fortuna favente, valeat secundari. Ad quod et si progenitorum nostrorum nos memoranda prioritas invitet exemplis, dum diversarum scienciarum dudum in regno studia floruisse comperimus et multos artis beneficio litteralibus monumentis prouectos ad ardua, quos nativa ruditas honoris et glorie reddidisset indignos, sic nos sper hiis priorum tempora reviviscere volumus ut que per intervalla quantalibet iam videatur passa dissidiam sub iuventutis nostre primordiis similiter juvenescant: ac fideles nostri regnicole dum paratam sibi mensam propinationis inspexerint non solum super vacuum sibi reputent aliena que proinde flagitarunt suffragis, sed gloriosum existiment exteros alios ad gratitudinis huiusmodi participium evocare. Cumque civitatem Salerni antiquam profecto matrem et domum studii, tam marine vicinatis habitas quam terrene fertilitatis utilitas reddat tanto negotio congruentem, generale studium in civitate ipsa mandavimus reformari, ut quam localis ammeuitas rerum placiditate gratificet, doctentibus et addiscentibus nundique collecta comoditas efficiat graciosam. Te igitur quem antique fidei prescripta sinceritas et prestita dudum felicitis memorie domino patri nostro grata servicia nobis efficaciter recommendant de cuius et scientia cognita et doctriua in conspectu nostro iam pluries multorum testimonia claruerunt ad celebranda commnionis eiusdem testiu solennia hilariter providimus invitandum, fidelitati tue mandantes quatenus de favore et gracia nostra securus, ad civitatem ipsam ob reverentiam maiestatis nostre personaliter recturus accedas. Et ut certam concipias de gratie nostre liberalitate fiduciam, firmiter tenere te volumus, quod in adventu tuo in signo secundioris auspicii, de volere annuo XII unciarum auri nostra munificencia providebit. Datum in obsidione Neapolis.

Aus der Rbedigerischen Handschrift des Petrus de Vine, Elisabethbibliothek zu Breslau, No. 47. fol. 28a. Als Mandat Kaiser Friedrich II. mit einigen Abweichungen bei Huillard-Bréholles, Hist. diplom. Frider. II. P. II, p. 449.

## III.

König Konrad IV. meldet der Commune Siena die am Nachmittage des 10. October erfolgte Uebergabe der Stadt Neapel (1253), October, (Neapel?).

Corradus dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus Jeherusalem et Sicilie rex capitaneo communis et populi Senensis fidelissimo eidem consilio et communi gratiam suam et bonam voluntatem. Felicium nostrorum successuum expectata iamdiu nos nova letificent; iocunde relationis officio nostris desideriis occurrentes, ad noticiam vestram teuore presentium deducimus quod civitas Neapolitana que hactenus erroris obducta caligine a fide nostri culminis deuiarat, victoriosi nostri exercitus mole depressa, dum velut mater languens spectaret continuo miserabilem interitum filiorum, die decima presentis mensis octobris circa vespas ad beneplacita nostra rediens maiestatis nostre se commisit arbitrio preparata subire sententiam qua eam decrevimus ferendam. Nos autem qui ex affectione parcendi clementiam nobis familiarem effecimus eligentes misereri potius quam ulcisci, ciuitatem eandem ad plenitudinem nostre gratie recepimus, proscriptis de regno nostro capitaneis factiosis, qui eam rebellionis precipitio deduxerant, subtracta etiam civitatis predictae corona murrum, quos in signum rebellionis decrevimus diruenda; hec fidei vestre ad gaudium uuncianda providimus ut cum post hec superstitum in regno nostro rebellium facile sit radicitus extirpare reliquas, ne pungens urtica in pomerio nostro violaria violet et ne placiditatem quietis bellice sollicitudinis aculeus inquietet, una nobiscum de tam festiuis successibus exultetis.

Ungebrudt. Aus Cod. Manuser. Bibl. R. Taurinensis Athenaei. Vol. 38. 184. antica classificaz. E. 11—13, mitgetheilt durch Herrn Claretta zu Turin. — Angeführt von Berg, Ital. Reise, S. 385 und Dönniges, Gesch. des deutsch. Kaiserthums I, S. 316.

## IV.

Privilegium König Konrad's IV. für die Stadt Calatagirone. Foggia. 1254. Januar.

A. C. 1254. A questo Re inviò la città di Calatagirone i suoi ambasciatori in Italia, e tanto se ne compiacque Corrado, che a riguardo ancora della fedeltà, de' servizi e de' meriti non interrotti e

delinquendi semper ad consensum nequitiæ prona sit humana conditio et per viciorum lubricum cottidie corruat in excessum. Et sic homo, quem rationis participem providentia divina creavit a sue diffinitionis ordine quodammodo discoherens, tante cupiditatis errore seducitur, ut voluntate secum et ratione pugnantibus dum inter bonum malumve disiudicat vix etiam eligat quod discernit. Cuius effrenos modus et impetus non iustitiæ rigor opprimeret et secularium auctoritas potestatum, suum (?) pacis dulcedo amitteret et arbitrii communis abusus societatis humane federa violaret. Cumque ad hoc specialiter leges et arma convenerint, nos, qui ad subditorum nostrorum regimen superne disponere vocati, hec et illas debemus in subditis et possumus exercere, continua reddimus cordis anxietate solliciti qualiter utrorumque promixtis officiis et in gladio iuste puniamus obnoxios et potenter in plena iustitia pacificos foveamus. Verum cum per individualitatem persone simul et semel ubique præsentialiter nostra serenitas adesse non possit, ut noscant subditi longas regibus esse manus viris industriis, qui maiestatis vostre præsentiam repræsentent confidenter comittimus vires nostras. Cum igitur post salubrem et quietam dispositionem regni nostri Siciliæ iam circa negotia Italiæ suscitare velimus præcipue curas nostras, ecce de experta fide, nota industria et solita circumspectione R. (B) plene confisi, qui ex officii nostri debito iura imperii manutenere tenemus pro viribus et augere, ipsum generalem vicariam ipsarum partium de latere nostro duximus dirigendum. Concedentes eidem merum et mixtum imperium et gladii potestatem et ut in facinorosos animadvertere valeat, ac in eos præcipue, qui stratas et itinera publica temerariis ausibus præsumpserint violare. Promisimus, quod sibi et plenam contulimus facultatem, ut tam criminales quam civiles audiat et determinet quaestiones, quarum cognitio, si nos præsentibus essemus, ad nostrum iudicium pertinerent. Decreta itaque interponat, quæ in alienationem rerum ecclesiasticarum et minorum interpoui secundum iustitiam postulantur. Et ut maioribus et minoribus, quibus universalia iura succurrunt causa cognita prout iuris fuerit restitutionis in integrum beneficium largiatur, ad cuius etiam audientiam appellationes deferri volumus, quas a sententiis ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui per iuris dictionem ab imperio nacti sunt infra partium predictarum terminos contigerit interponi, nec forte causæ implicitas (?) vel appellationum numerus subsidium adimat appellandi. Creandique notarios, dandi tutores et curatores et demum omnia plenarie exerceudi, quæ ad merum et mix-